
 
COPIA 

 

 
 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64/2023 
 
OGGETTO:   Prosecuzione Accordo con il Comune di Roccaverano per 
l'utilizzo congiunto di personale dipendente      
 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre alle ore nove e minuti quarantacinque, in 

CALOSSO ed in una sala del Palazzo Municipale, a seguito di convocazione, si è riunita, la Giunta 

Comunale in presenza con l’intervento dei Signori: 

 

N Cognome e Nome Presente 
1 MIGLIARDI Pier Francesco - Sindaco  Sì 

2 GRASSO Angelo - Assessore  Sì 

3 CONESE Sante - Assessore  No 

 
 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

Assiste il Segretario Comunale AVV. MICHELA PARISI FERRONI con funzioni consultive, referenti, 

di assistenza e verbalizzazione. 

Il dott. MIGLIARDI PIER FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza della 

seduta e constatando il numero legale degli intervenuti, la dichiara aperta.  

 



D.G.C. n. 64/2023 del 07/11/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 37/2023 del 27.06.2023 recante: Accordo per 

l'utilizzo congiunto di personale con il Comune di Roccaverano. Approvazione e autorizzazione a 

svolgere prestazioni ex art. 1 c. 557 L. 311/2006 

Sentito l’intervento del Sindaco e preso atto della richiesta pervenuta dal Comune di Roccaverano 

in data 31.10.2023 giusto prot. 3436/2023 di poter proseguire fino al 30.06.2024 nella 

condivisione del dipendente Picone Andrea Massimo nell’ambito di rapporti di collaborazione al 

fine di consentire al medesimo Ente di far fronte a gravi e impreviste carenze di personale;  

Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta in un quadro di interazioni operative finalizzate al 

miglioramento dei servizi riferibili a entrambi gli enti e nell’ottica di ottimizzazione e valorizzazione 

delle risorse umane esistenti;  

Preso atto che nella nota viene richiesta inoltre l’estensione di durata dell’autorizzazione già 

rilasciata al dott. Andrea Massimo Picone dipendente del Comune di Calosso con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato a prestare attività lavorativa ex art. 1 c. 557 L. 311/04 

presso il Roccaverano e a svolgere le conseguenti mansioni;  

Ricordato che il citato dipendente in quell’occasione è già stato autorizzato a prestare attività 

lavorativa ex art. 1 c. 557 L. 311/04 presso il Roccaverano e a svolgere le conseguenti mansioni 

per tutta la durata dell’incarico medesimo anche eventualmente rinnovato; 

Preso atto che la normativa vigente, anche alla luce dei recenti orientamenti espressi dalla 

giurisprudenza contabile, non escluda la possibilità che un ente locale possa fare ricorso 

contestualmente e, con riferimento al medesimo dipendente, ai due diversi istituti giuridici del cd. 

“scavalco condiviso” e del c.d. “scavalco d’eccedenza”;  

Visti: 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- gli articoli 7, comma 6, e 53, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il D.Lgs. 267/00; 

- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del comparto “Regioni – Autonomie Locali”;  

Acquisito il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnica amministrativa reso dal 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del Regolamento Controlli 

Interni; 

Acquisito il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile 

del Servizio Contabilità ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 del Regolamento Controlli 

Interni; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

di accogliere la richiesta pervenuta dal Comune di Roccaverano in data 31.10.2023 giusto prot. 

3436/2023 di poter proseguire fino al 30.06.2024 nella condivisione del dipendente Picone 



Andrea Massimo nell’ambito di rapporti di collaborazione al fine di consentire al medesimo Ente di 

far fronte a gravi e impreviste carenze di personale 

di intendere pertanto estendere la durata dell’accordo sottoscritto tra il Comune di Calosso e il 

Comune di Roccaverano per l’utilizzo congiunto di personale ai sensi dell’art. 23 CCNL 16.11.2022 

per due ore settimanali e fino al 30.06.2024;  

di confermare per le restanti parti il contenuto dell’accordo;  

di confermare l’autorizzazione già resa al dott. Andrea Massimo Picone dipendente del Comune di 

Calosso con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato di prestare attività lavorativa ex art. 

1 c. 557 L. 311/04 presso il Roccaverano e a svolgere le conseguenti mansioni fino al 30.06.2024 

e comunque per tutta la durata dell’incarico medesimo anche eventualmente rinnovato; 

di precisare che il limite delle 12 ore è da intendersi complessivo delle ore prestate extra orario 

presso il Comune di Vesime e di quelle presso il Comune di Roccaverano;   

di mandare al Responsabile del Servizio Contabilità per i successivi adempimenti; 

di trasmettere copia della presente deliberazione alla rappresentanza sindacale per la dovuta 

informazione. 

Successivamente, ravvisata l’urgenza; 

con separata ed unanime votazione favorevole, resa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 

267/00 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : MIGLIARDI Pier Francesco 
_________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Avv. Michela Parisi Ferroni 

__________________________________ 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 337          Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

dal 17/11/2023        al 02/12/2023             . 

 
Calosso, li 17/11/2023 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Avv. Michela Parisi Ferroni  

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

(art. 2, c. 5, D.L. 194/2009 - art. 32, c. 1, L  69/2009 – art. 124, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 

dell’art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Calosso, li       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          

 
 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione oggi 17/11/2023 ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della 

legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Il Segretario Comunale 
       F.to: Avv. Michela Parisi Ferroni 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
 


